یا با هدف ارعاب و واداشتن او یا شخص ثالث به انجام کاری یا برای هر دلیلی که برپایه‌ی تبعیض از هر نوعی باشد به ویژه هنگامی که چنین درد و رنجی از سوی یک مقام یا فرد دیگری برخوردار از سمتی رسمی یا به تحریک یا رضایت یا قبول وی انجام شده باشد.»

در این رابطه مایلیم به سه موضوع ضروری، کوتاه اشاره کنم. موضوع اول گویانکه کنوانسیون ملل متحد علیه شکنجه، در تاریخ 10 دسامبر 1984 میلادی برابر با 19 آذر 1363 خورشیدی تصویب شد و سپس توسط بیست کشور در ژوئن 1987 به اجرا درآمد، اما تمامی اعمال جنایتکارانه و ضد انسانی شکنجه‌گران در تمامی کشورها پیش از این تاریخ را هم می‌توان با استناد به همین تعریف، توصیف، شناسایی و محکوم کرد. شکنجه‌های جسمی و روانی در زندان‌های شاه هم در انطباق با این تعریف از شکنجه، قابل فهم و مصداق بارز آن بودند.